
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000088 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de maio de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• PORTARIA DE PESSOAL Nº. 125/2017, DE 29 DE MAIO DE 2017.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2017 - RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2017 - RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 037/2017/SRP.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 036/2017/SRP.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4B6C211BA9F37ECB4DBF41B251CD8440



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000088 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de maio de 2017 Ano 1

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 
PORTARIA DE PESSOAL Nº. 125/2017, DE 29 DE MAIO DE 2017. 
 
 

                                                  Exonera a pedido o servidor mu-
nicipal Cláudio Costa Santos. 

                                                                   
                                                                            

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fede-
rado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, refe-
rindo-se ao artigo 79 incisos - II, V, XII e o Artigo 91 §1º Inciso I da Lei Municipal nº 
017/90 (Estatuto dos Funcionários Públicos) - CONSIDERANDO-SE: 
 

a) de direito e efeito legal; 
b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica exonerado a pedido nos termos da Lei nº. 17/90, o servidor: CLÁUDIO 
COSTA SANTANA, até então lotado na Secretaria Municipal da Agricultura e Abaste-
cimento. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
Registre-se,  

       publique-se 
          afixe-se e 

         cumpra-se. 
 
 
     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 
29 de Maio de 2017. 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1D8D113CFD535E1653E9233FF9A7596B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000088 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000088 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de maio de 2017 Ano 1

Dispensa

 
 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 193/2017 
DISPENSA Nº 065/2017 
 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
                            
 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para a 
contratação de empresa á aquisição de conserto de fechadura, confecção de chaves 
codificadas e comuns para as diversas Secretarias do Município de Presidente 
Tancredo Neves Bahia, junto a Empresa: URANDIR JESUS DA SILVA– ME, CNPJ: 
10.614.027/0001-28, cujo valor global da contratação será de R$ 4.866,00 (Quatro Mil 
Oitocentos e Sessenta e Seis Reais) a fim de que produza os seus jurídicos e legais 
efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 
 

Pres. Tancredo Neves, 19 de maio de 2017. 
 
 
 
 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27F2D66CBD9BD846FB62164F90B0D178

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000088 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000088 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de maio de 2017 Ano 1

 
 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

  

 

 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

  

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
(CONTRATO) 

 
 
CONTRATO Nº193/2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 193/2017; DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 065/2017; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, 

DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES; 

CONTRATADA: URANDIR JESUS DA SILVA - ME CNPJ: 10.614.027/0001-28 OBJETO: Á 

AQUISIÇÃO DE CONSERTO DE FECHADURA, CONFECÇÃO DE CHAVES CODIFICADAS E 

COMUNS PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES BAHIA VALOR: R$ 4.866,00 (QUATRO MIL OITOCENTOS E SESSENTA 

E SEIS REAIS) VIGÊNCIA DA DATA DA ASSINATURA ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2017. 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2017. ANTONIO DOS SANTOS MENDES – PREFEITO 

MUNICIPAL. 

 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27F2D66CBD9BD846FB62164F90B0D178

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000088 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000088 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de maio de 2017 Ano 1

 
 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 196/2017 
DISPENSA Nº 066/2017 
 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
                            
 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para a 
aquisição de Materiais Gráficos para Identificação e Padronização de nossas unidades 
de Saúde da Família da Secretaria Municipal de Saúde, junto a Empresa: FÁBIO 
BARRETO ALVES- ME, CNPJ: 10.627.539/0001-29, cujo valor global da contratação 
será de R$ 7.563,20 (Sete Mil Quinhentos e Sessenta e Três Reais e Vinte Centavos) a 
fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 
 

Pres. Tancredo Neves, 19 de maio de 2017. 
 
 
 
 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27F2D66CBD9BD846FB62164F90B0D178

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000088 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000088 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de maio de 2017 Ano 1

 
 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

  

 

 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

  

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
(CONTRATO) 

 
 
CONTRATO Nº194/2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 196/2017; DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 066/2017; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, 

DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES; 

CONTRATADA: FÁBIO BARRETO ALVES- ME, CNPJ: 10.627.539/0001-29 OBJETO: Á 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA IDENTIFICAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DE 

NOSSAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A 

PARTIR DE SOLICITAÇÃO ENCAMINHADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDEVALOR: R$ 7.563,20 (SETE MIL QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E 

VINTE CENTAVOS) VIGÊNCIA DA DATA DA ASSINATURA ATE 31 DE DEZEMBRO DE 

2017. DATA DA ASSINATURA: 19/05/2017. ANTONIO DOS SANTOS MENDES – PREFEITO 

MUNICIPAL. 

 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27F2D66CBD9BD846FB62164F90B0D178

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000088 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000088 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de maio de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06       
Av. Avenida Adolfo Araujo, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
  ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL 037/2017/SRP 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, torna público, para conhecimento dos 
interessados, a realização da licitação, Objeto: Seleção das melhores propostas para serviços de 
lavagem de veículos e maquinas para atender as demandas da frota de veiculo do Município de 
Presidente Tancredo Neves a ser realizado no dia 08/06/2017, as 14h00min, sede da Prefeitura 
Municipal, na Av. Adolfo Araujo Borges – Japão. Edital e seus anexos estarão disponíveis na 
sala de licitações, Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Bairro do Japão, Presidente Tancredo Neves 
Ba, de 2ª a 6ª feira das 08h00mim ás 12h00mim horas. Antônio Jorge Machado Pereira – 
Pregoeiro.  

 

 

PREGÃO PRESENCIAL 036/2017/SRP 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, torna público, para conhecimento dos 
interessados, a realização da licitação, Objeto: Seleção das melhores propostas para 
contratação de empresa especializada em serviços de vidraçaria, com fornecimento, instalação 
de vidros diversos, de forma parcelada, de acordo com as condições e especificações 
estabelecidas no edital e seus anexos para atender necessidades de diversas secretarias do 
Município de Presidente Tancredo Neves, a ser realizado no dia 31/05/2017, as 15h00min, sede 
da Prefeitura Municipal, na Av. Adolfo Araujo Borges – Japão. Edital e seus anexos estarão 
disponíveis na sala de licitações, Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Bairro do Japão, Presidente 
Tancredo Neves Ba, de 2ª a 6ª feira das 08h00mim ás 12h00mim horas. Antônio Jorge Machado 
Pereira – Pregoeiro.  

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4B6C211BA9F37ECB4DBF41B251CD8440


		2017-05-29T17:19:50-0300




